produit par aucune autre cause. Mais à quelle sorte de principe, à quelle sorte de cause, se ramène ainsi l'accident? Est-ce à la matière, ou à la cause finale, ou à la cause motrice? C'est là un point capital à examiner.

4

L'Etre au sens de vrai.

Au sujet de l'Etre par accident, tenons-nous en donc à ce qui précède, car nous l'avons suffisamment défini.

LECON III

COMMENTAIRE DE SAINT THOMAS

ARISTOTE REFUTE LA THEORIE DE CEUX QUI NE VOULAIENT PAS ADMETTRE L'EXISTENCE DE L'ETRE PAR ACCIDENT DANS L'UNIVERS. (1)

1191- Postquam Philosophus determinavit de ente per accidens, hic excludit quamdam opinionem, per quam tollitur totum ens per accidens. Quidam enim posuerunt, quod quicquid fit in mundo habet aliquam causam per se; et iterum quod qualibet causa posita, necesse est sequi effectum ejus. Unde sequebatur quod per quamdam connexionem causarum omnia ex necessitate acciderent, et nihil esset per accidens in rebus. Et ideo hanc opinionem Philosophus intendit destruere: et circa hoc tria facit. Primo enim destruit praedictam opinionem. Secundo infert quamdam conclusionem ex praedictis, ibi, "Palam ergo quia usque ad aliquod etc." Tertio movet quamdam quaestionem quae ex praedictis occasionatur, ibi, "Sed ad principium quale." Dicit ergo primo, quod palam erit ex sequentibus quod principia et causae generationis et corruptionis aliquorum "sunt generabilia et corruptibilia," id est contingit generari et corrumpi sine generatione et corruptione, id est sine hoc quod sequatur generatio et corruptio. Non enim oportet, quod si generatio aliqujus rei vel corruptio est causa generationis aut corruptionis rei alterius, quod posita generatione vel corruptione causae, de necessitate sequatur generatio vel corruptio effectus: quia quaedam causae sunt agentes ut in pluribus: unde eis positis, adhuc potest impediri effectus per accidens, sicut propter indispositionem materiae, vel propter occursum contrarii agentis, vel propter aliquid hujusmodi.

1191- Après avoir traité de l'être par accident, le philosophe rejette ici une opinion qui supprime complètement l'être par accident. En effet, certains ont prétendu que tout ce qui arrive dans le monde a une cause par soi; et en plus, que, une cause étant posée, son effet s'ensuit nécessairement. D'où il résultait que, par connexion des causes, tout arrivait nécessairement, et il n'y avait rien d'accidentel dans les choses. Aussi le Philosophe a-t-il l'intention de détruire cette opinion; ce qu'il fait en trois points. En premier, il réfute l'opinion exposée plus haut. En deuxième, il infère une conclusion de ses considérations, où il dit: "Il est donc clair etc." En troisième, il soulève un problème que peuvent poser ses réflexions précédentes, où il dit: "Mais à quelle sorte de principe, etc." Il dit donc en premier que, à la lumière de l'exposé qui suivra, il sera évident que les principes et les causes de la génération et de la corruption de certaines choses sont eux-mêmes "générables ou corruptibles," soumis à la contingence, c'est-à-dire qu'il leur arrive d'être engendré et corrompus sans qu'il y ait génération ni corruption, i.e., sans que s'ensuive la génération et la corruption. Il n'est pas nécessaire que, si la génération ou la corruption d'une chose est la cause de la génération ou de la corruption d'une autre chose, étant posée la génération ou la corruption de la cause, il s'ensuive nécessairement la génération ou la corruption de l'effet. Car certaines causes n'agissent que dans la majorité des cas. D'où, ces causes étant posées, leur effet peut encore être empêché par accident, comme, par exemple, à cause de l'indisposition de la matière, ou à cause de l'intervention d'une cause contraire, ou pour tout autre cause semblable.

1192- Sciendum tamen, quod Avicenna probat in sua Metaphysica, quod nullus effectus sit possibilis in comparatione ad suam causam, sed solum necessarius. Si enim posita causa, possibile est effectum non poni, et poni, id autem quod est in potentia in quantum hujusmodi reducitur in actum per aliquod ens actu, oportebit ergo quod aliquid aliud a causa faciat ibi sequi effectum in actu. Causa igitur illa non erat sufficiens. Et hoc videtur contra id, quod Philosophus hic dicit.

1193- Sed sciendum, quod dictum Avicennae intelligi debet, supposito quod nullum impedimentum causae adveniat. Necesse est enim causa posita sequi effectum, nisi sit impedimentum, quod quandoque contingit esse per accidens. Et ideo Philosophus dicit, quod non est necessarium generationem sequi vel corruptionem, positis causis generationis vel corruptionis.

1194- Si enim non est verum hoc quod dictum est, sequetur, quod omnia erunt ex necessitate, si tamen cum hoc quod dictum est, quod posita causa necesse est sequi effectum, ponatur etiam alia positio, scilicet quod cujuslibet quod fit et corrumpitur, necesse sit esse aliquam causam per se et non per accidens. Ex his enim duabus propositionibus, sequitur omnia esse de necessitate. Quod sic probat.

1195- Si enim quaeratur de aliquo, utrum sit futurum vel non, sequitur ex praedictis, quod alterum sit de necessitate verum: quia si omne quod fit habet causam per se suae factionis, qua posita necesse est ipsum fieri, sequetur quod res illa, de qua quaeritur utrum sit futura, fiat, si sit hoc quod ponitur causa ejus; et si illud non fuerit, quod non fiat. Et similiter oportet dicere, quod ista causa erit futura, si aliquid aliud quod est causa ejus, erit futurum.

1192- Il faut savoir cependant qu'Avicenne prouve dans sa Métaphysique que, par rapport à sa cause, aucun effet n'est que possible, mais est uniquement nécessaire. En effet si, une cause étant posée, il est possible que l'effet ne soit pas posé, ou soit posé, ce qui est en puissance en tant que tel étant réduit en acte par un être en acte, il faudra que quelque chose d'autre que la cause lui fasse produire son effet en acte. Cette cause en effet n'était pas suffisante. Or cela semble aller contre ce que le Philosophe vient de dire.

1193- Mais il faut savoir que l'affirmation d'Avicenne doit être comprise dans l'hypothèse qu'aucun empêchement n'advient à cette cause. Il est nécessaire, en effet qu'une cause étant posée, son effet s'ensuive, à moins d'un empêchement, qui parfois survient par accident. C'est pour cela que le Philosophe dit qu'il n'est pas nécessaire que s'ensuive la génération ou la corruption, même étant posée la cause de la génération ou de la corruption.

1194- Si, en effet, ce qu'on vient de dire n'est pas vrai, il s'ensuivra que tout arrivera par nécessité, si, à ce qui a été dit, à savoir qu'une cause étant posée, son effet s'ensuit nécessairement, on ajoute cet autre postulat que tout ce qui arrive à l'être ou tout ce qui se corrompt a nécessairement une cause par soi et non par accident. De ces deux propositions en effet, il s'ensuit que tout arrive avec nécessité. Ce qu'il prouve ainsi.

1195- Si en effet on se demande si une chose arrivera ou non, il s'ensuit de ce qu'on a posé comme hypothèse, qu'une seule des deux solutions est nécessairement la vraie: car si tout ce qui arrive a une cause par soi de son devenir, laquelle étant posée, le devenir de cette chose est nécessaire, il s'ensuivra que cette chose, dont on se demande si elle sera, sera en fait, si cela aussi est qui est considéré comme sa cause; et si ce qui est considéré comme sa cause n'est pas posé, il s'ensuivra que cette chose ne sera pas. Et de même on doit dire que cette cause existera, si une certaine autre chose, qui est

considérée comme sa cause, est supposée exister dans le futur.

1196- Constat autem, quod tempus quantumcumque futurum accipiatur, sive post centum annos, sive post mille, est finitum, incipiendo a praesenti nunc usque ad illum terminum. Cum autem generatio causae praecedat tempore generationem effectus, oportet quod procedendo ab effectu ad causam auferamus aliquid de tempore futuro, et appropinquemus magis ad praesens. Omne autem finitum consumitur aliquoties ablato quodam ab ipso. Et ita sequitur quod procedendo ab effectu ad causam, et iterum ab illa causa ad ejus causam, et sic deinceps, auferatur totum tempus futurum cum sit finitum, et ita perveniatur ad ipsum nunc.

1196- Il est évident que le temps, aussi loin dans l'avenir qu'on l'imagine, soit après cent ans, soit après mille ans, est fini, si on va de l'instant présent jusqu'à ce terme. Or comme la génération de la cause précède dans le temps la génération de son effet, il faut que, procédant de l'effet à la cause, nous soustrayons une partie du temps futur, et que nous nous approchions davantage du présent. Toute quantité finie est un peu diminuée si on lui enlève quelque partie. Il s'ensuit donc que, procédant de l'effet à la cause, et de nouveau de cette cause à sa cause, et ainsi de suite, on enlèvera tout le temps futur, puisque il est fini, et ainsi on rejoindra l'instant présent lui-même.

1197- Quod quidem patet in hoc exemplo. Si enim omnis effectus habet aliquam causam per se, ad quam de necessitate sequitur, oportet quod iste de necessitate moriatur, vel per infirmitatem, vel per violentiam, si exit domum suam. Exitus enim a domo ejus invenitur causa esse mortis ejus, vel violentiae; puta si exiens domum invenitur a latronibus et occiditur; vel per infirmitatem; puta si exiens de domo ex aestu incurrit febrem et moritur. Et eodem modo hoc erit ex necessitate, scilicet quod exeat domum ad hauriendum aquam si sitit. Nam sitis invenitur esse causa ut exeat domum ad hauriendum aquam. Similiter per eandem rationem hoc erit de necessitate, scilicet quod sitiatur, si aliquid aliud erit quod est causa sitis: et ita sic procedens de effectu ad causam perveniet ad aliquod "quod nunc est," idest in aliquod praesens, vel in "aliquod factorum," idest in aliquod praeteritorum. Sicut si dicamus quod sitis erit si comedit mordicantia vel salsa, quae faciunt sitim; hoc autem, scilicet quod comedat salsa vel non comedat, est in praesenti. Et ita sequitur quod "praedictum futurum," scilicet quod iste moriatur vel non moriatur, ex necessitate erit.

1197- Ce qui apparaît avec évidence dans cet exemple. Car si tout effet a une cause par soi, dont il procède nécessairement, il est donc nécessaire que cet individu meure, soit à cause de son infirmité, soit par violence, en sortant de sa maison. La sortie de sa maison se trouve être la cause de sa mort, ou de la violence (qui à son tour causera sa mort); par exemple, si en sortant de sa maison il est surpris par des voleurs qui le tuent; ou si, pour le cas de l'infirmité, en sortant de sa maison, il contracte, à cause de l'extrême chaleur, la fièvre et meurt. De même cela aussi sera nécessaire qu'il sorte de la maison pour puiser de l'eau s'il a soif. La soif en effet est la cause pour laquelle il sort de la maison pour puiser de l'eau. Ainsi, pour la même raison cela sera nécessaire qu'il ait soif, s'il y a quelque autre chose qui est cause de sa soif: et ainsi, en remontant de l'effet à la cause, on parviendra à quelque chose qui existe actuellement, c'est-à-dire à quelque chose de présent ou de passé. Comme si on disait que la soif existera s'il mange des mets astringents ou salés qui causent la soif; ce fait de manger des mets salés ou de n'en pas manger est présent. Et ainsi il s'ensuit que ce futur dont on a parlé, à savoir que cet individu meure on ne meure pas, arrivera avec nécessité.

1198- Cum enim qualibet conditionalis vera sit necessaria, oportet quod ex quo antecedens est positum, quod consequens ex necessitate ponatur. Sicut haec est vera, Si Socrates currit, movetur. Posito ergo quod currat, necesse erit ipsum moveri, dum currit. Si autem quilibet effectus habet causam per se, ex qua de necessitate sequitur, oportet quod sit illa conditionalis vera, cujus antecedens est causa et consequens effectus. Et licet inter causam quae nunc est praesens, et effectum qui erit futurus, quandoque sint plurima media, quorum unumquodque est effectus respectu praecedentium, et causa respectu sequentium; tamen sequitur de primo ad ultimum, quod conditionalis sit vera cujus antecedens est praesens et ejus consequens quandoque futurum. Sicut hic, Si comedit salsa, occidetur. Antecedens autem ponitur; ex quo praesens est; ergo de necessitate erit quod occidatur. Et ita omnia alia futura erunt necessaria, quorum causae proximae vel remotae, sunt praesentes.

1199- Et similis ratio est si aliquis procedens ab effectibus ad causas, supersiliat "ad facta," id est ad praeterita, hoc est dicere si reducat effectus futuros in aliquam causam praeteritam non praesentem; quia hoc quod praeteritum est jam est secundum aliquem modum. Hoc autem dico in quantum est factum vel praeteritum. Licet enim vita Caesaris non sit nunc ut in praesenti, est tamen in praeterito. Verum enim est Caesarem vixisse. Et ita nunc est ponere verum esse antecedens conditionalis, in cujus antecedente est causa praeterita, et in consequente est causa futura. Et sic sequetur, cum omnes effectus futuros oporteat redigere in tales causas praesentes vel praeteritas, quod omnia futura ex necessitate eveniant. Sicut nos dicimus quod viventem fore moriturum est necessarium absolute, quia sequi

1198- Comme en effet, (selon cette hypothèse) toute proposition conditionnelle vraie, est nécessaire, il faut que, l'antécédent étant posé, la conséquence soit aussi posée nécessairement. De même que cette proposition est vraie, à savoir: si Socrate court, il se meut. Etant posé que Socrate court, il s'ensuit nécessairement qu'il se meut, pendant qu'il court. Si tout effet a une cause par soi, dont il procède nécessairement, il faut que cette proposition conditionnelle soit vraie, dont l'antécédent (la condition, l'hypothèse) est la cause, et la conséquence, l'effet. Même si entre la cause, qui est actuellement présente et l'effet qui sera dans le futur, il y a parfois plusieurs moyens termes dont chacun est effet par rapport à ceux qui le précèdent, et cause par rapport à ceux qui le suivent; quand même il s'ensuit que, du premier au dernier, on peut formuler une proposition conditionnelle vraie, si l'antécédent est présent, et la conséquence, future, aussi loin qu'on la pose. Comme par exemple celle-ci: "S'il mange du sel, il se fera tuer.+ L'antécédent est posé, ce qui le rend présent; donc, il arrivera nécessairement qu'il se fera tuer. Et de même tous les autres faits futurs seront nécessaires, dont les causes prochaines ou éloignées sont présentes.

1199- Et l'argument est le même si quelqu'un procédant des effets aux causes remonte à ce qui a eu lieu, i.e., aux faits passés; en d'autres mots, s'il réduit les effets futurs à quelque cause passée, non présente. Parce que ce qui passé existe encore de quelque façon. Je dis cela en tant qu'il est passé et a eu lieu. Bien que la vie de César n'existe pas actuellement dans le présent, elle existe cependant dans le passé. Il est vrai en effet que César a vécu. Ainsi on peut maintenant poser un antécédent qui soit vrai, dans une proposition conditionnelle où l'antécédent est une cause passée, et la conséquence, une cause future. Ainsi il s'ensuivra, puisqu'il faut réduire tous les effets futurs à de telles causes ou présentes ou passées, que tous les événements futurs arriveront nécessairement. Comme nous disons que le fait pour un vivant de devoir mourir est de nécessité

tur de necessitate ad aliquid quod jam factum est, scilicet duo contraria esse in eodem corpore per commixtionem. Haec enim conditionalis est vera: Si aliquod corpus est compositum ex contrariis, corrumpetur.

1200- Hoc autem est impossibile, quod omnia futura ex necessitate eveniant. Ergo illa duo sunt impossibilia, ex quibus hoc sequebatur; scilicet quod quilibet effectus habeat causam per se, et quod causa posita necesse sit effectum poni. Quia ex hoc ipso sequeretur quod jam dictum est, quod quorumlibet effectum futurorum essent aliquae causae jam positae. Sicut corruptionis animalis, jam sunt aliquae causae positae. Sed quod iste homo moriatur per infirmitatem vel violentiam, nondum habet aliquam causam positam ex qua de necessitate sequatur.

1201- Deinde cum dicit "palam ego" infert quamdam conclusionem ex praedictis; dicens: ergo ex quo non quodlibet, quod fit, habet causam per se, palam, quod in futuris contingentibus, effectus futuri reductio ad causam per se, vadit usque ad aliquod principium; quod quidem principium non reducitur in aliquod principium adhuc per se, sed ipsum erit cujus causa "erit quodcumque evenit," idest causa casualis, et illius causae casualis non erit aliqua alia causa; sicut jam praedictum est, quod ens per accidens non habet causam neque generationem. Verbi gratia, quod iste occidatur a latronibus habet causam per se quia vulneratur; et hoc etiam habet causam per se, quia a latronibus invenitur; sed hoc non habet nisi causam per accidens. Hoc enim quod iste qui negotiatur, ad negotium vadens, inter latrones incidat, est per accidens, ut ex praedictis patet. Unde ejus non oportet ponere aliquam causam. Ens enim per accidens, ut supra dictum est, non habet generationem, et in ea ejus generationis causam per se quaerere non oportet.

absolue, parce qu'il découle nécessairement d'un fait déjà réalisé, à savoir que deux principes contraires coexistent dans le même corps étroitement entre mêlés. En effet, cette conditionnelle est vraie: si un corps est composé de contraires, il se corrompra.

1200- Or cela est impossible que tous les événements futurs surviennent par nécessité. Donc ces deux postulats sont impossibles, dont résultait cette conclusion: à savoir que tout effet a une cause par soi, et que, une cause étant posée, il faut nécessairement poser aussi son effet. Car de ces postulats il s'ensuivrait nécessairement ce qu'on en a déjà déduit, à savoir que les causes de tous les effets futurs existeraient déjà; comme déjà existent les causes de la corruption de l'animal. Mais que cet homme meure par infirmité ou par violence, cet événement n'a pas de cause déjà posée d'où il s'ensuive nécessairement.

1201- Ensuite quand il dit: "Il est donc clair...", il infère une conclusion de ce qu'il vient de dire; de ce fait que ce n'est pas tout ce qui arrive qui a une cause par soi, il est évident que, dans les futurs contingents, la réduction d'un effet futur à sa cause par soi va jusqu'à un certain principe, lequel principe n'est pas réductible à un autre principe encore "par soi", et la cause de ce principe sera "tout ce qui arrive", i.e. une cause fortuite, et cette cause fortuite n'aura pas d'autre cause. Comme on l'a dit auparavant, l'être par accident n'a pas de cause ni de génération. Par exemple, que cet individu soit tué par des voleurs a une cause par soi: le fait d'être blessé à mort; et cela aussi a une cause par soi: le fait d'être trouvé par des voleurs; mais cette dernière chose n'a pas de cause si ce n'est une cause "par accident". Le fait que cet individu qui fait du négoce tombe au milieu des voleurs en se rendant à son travail est être "par accident", comme il est évident après ce qu'on a dit plus haut. D'où il n'est pas nécessaire de lui donner une cause. En effet l'être par accident, comme on l'a dit plus haut, n'a pas de génération et donc, on n'a pas à chercher la cause "par soi" de sa génération.

1202-Deinde cum dicit "sed ad principium"

Movet quamdam quaestionem occasionatam ex dictis. Dixit enim supra immediate, quod causae entium per accidens reducuntur usque ad aliquod principium, cuius non est ponere aliam causam. Et ideo hic inquit de hac reductione, vel $\theta\nu\tau\gamma\theta\gamma\eta$, quod idem est, ad "quale principium et ad qualem causam debeat fieri," idest ad quod genus causae vel principii: scilicet utrum ad aliquam causam primam, quae sit causa sicut materia; aut ad aliquam, quae sit causa sicut finis, cujus gratia aliquid fit; aut ad aliquam, quae sit causa sicut movens. Praetermittit autem de causa formali, quia quaestio hic habetur de causa generationis rerum, quae fiunt per accidens. In generatione autem, forma non habet causalitatem, nisi per modum finis. Finis enim et forma in generatione incidunt in idem numero. -- Hanc autem quaestionem hic motam non solvit: sed supponit ejus solutionem ab eo quod est determinatum in secundo Physicorum. Ibi enim ostensum est quod fortuna et casus, quae sunt causae eorum quae fiunt per accidens, reducuntur ad genus causae efficientis. Ergo concludit ex praemissis, quod praetermittendum est loqui de ente per accidens, ex quo determinatum est sufficienter secundum id quod de eo determinari potest.

1203- Attendendum est autem quod ea quae Philosophus hic tradit, videntur removere quaedam, quae secundum philosophiam ab aliquibus ponuntur, scilicet fatum et providentiam. Vult enim hic Philosophus, quod non omnia quae fiunt, reducuntur in aliquam causam per se, ex qua de necessitate sequantur: alias sequeretur, quod omnia essent ex necessitate, et nihil per accidens esset in rebus. Illi autem, qui ponunt fatum, dicunt, contingentia, quae hic fiunt, quae videntur per accidens, esse reducibilia in aliquam virtutem corporis caelestis, per cujus actionem ea quae secundum se considerata per ac-

1202- Ensuite, quand il dit: "Mais à quelle sorte...", il soulève une question "occasionnée" par ce qu'on vient de dire. Il a dit en effet plus haut que les causes des êtres par accident se réduisent à un certain principe, dont on ne peut poser une autre cause. Pour cette raison ici il oriente sa recherche sur cette réduction, ou sur cette "anagogie", ce qui revient au même, pour savoir à quelle espèce de principe et de cause cette recherche devra parvenir: i.e., soit à une cause première dans le genre de la cause matérielle, ou de la cause finale, en vue de laquelle la chose est faite, ou dans le genre de la cause efficiente. Il laisse de côté la cause formelle, parce qu'il est question ici de la cause de la génération des choses qui arrivent par accident. Or dans la génération, la forme n'exerce pas de causalité, si ce n'est par mode de fin. La fin et la forme dans la génération coïncident dans un même être. -- Mais cette question qu'il vient de soulever, il ne la "solutionne" pas: mais il la suppose déjà "solutionnée" à partir de la doctrine du second livre des Physiques. On y a montré en effet que la fortune et le hasard, qui sont les causes des choses qui arrivent par accident, se réduisent au genre de la cause efficiente. Il conclut donc de ces prémisses, que l'on doit cesser de parler de l'être par accident, puisque l'on en a traité autant qu'il était possible à ce sujet.

1203-Il faut prêter attention au fait que la doctrine proposée ici par le Philosophe semble rejeter des choses qui sont posées par certains pour des raisons philosophiques, à savoir la fatalité et la providence. En effet, le philosophe veut ici que ce ne soit pas toutes les choses qui viennent à l'existence qui soient réductibles à une cause par soi, dont elles procèdent nécessairement: autrement il en résulterait que tout arriverait par nécessité, et rien par accident dans le monde. Ceux au contraire qui posent la fatalité disent que les choses contingentes qui arrivent dans le monde, et qui semblent être accidentelles, sont réductibles à la vertu d'un corps céleste,

cidens fieri videntur, cum quodam ordine producantur. Et similiter illi, qui ponunt providentiam, ea quae aguntur hic, dicunt esse ordinata secundum ordinem providentiae.

1204- Ex utraque igitur positione duo videntur sequi, quae sunt contraria hic, quae hic Philosophus determinat: quorum primum est: in rebus nihil fit per accidens neque a fortuna neque a casu. Quae enim secundum aliquem ordinem procedunt, non sunt per accidens. Sunt enim vel semper vel in majori parte. Secundum autem est, quod omnia ex necessitate eveniant. Si enim omnia ex necessitate eveniunt quorum causa vel ponitur in praesenti, vel jam est posita in praeterito, ut ratio Philosophi procedit, eorum autem quae sunt sub providentia vel fato causa ponitur in praesenti, et jam posita est in praeterito, eo quod providentia est immutabilis et aeterna, motus etiam caeli est invariabilis: videtur sequi quod ea quae sunt sub providentia vel fato, ex necessitate contingant. Et ita, si omnia quae hic aguntur, fato et providentia subduntur, sequitur quod omnia ex necessitate proveniant. Videtur ergo quod secundum intentionem Philosophi non sit ponere neque providentiam neque fatum.

1205-Ad horum autem evidentiam considerandum est, quod quanto aliqua causa est altior, tanto ejus causalitas ad plura se extendit. Habet enim causa altior proprium causatum altius quod est communius et in pluribus inventum. Sicut in artificialibus patet quod ars politica, quae est supra militarem, ad totum statum communitatis se extendit. Militaris autem solum ad eos, qui in ordine militari continentur. Ordinatio, autem quae est in effectibus ex aliqua causa tantum

par l'action duquelles choses qui, considérées en elles-mêmes, semblent arriver accidentellement, sont en fait produites de façons ordonnée. Et de même ceux qui posent la providence disent tout ce qui arrive est ordonné selon l'ordre de cette providence.

1204- De l'une ou l'autre de ces thèses (la providence et la fatalité) il semble s'ensuivre deux conséquences, qui sont contraires à ce que le Philosophe avance ici: la première est que dans l'univers rien n'arrive par accident, ni de la fortune, ni du hasard. En effet les choses qui procèdent selon un certain ordre ne sont pas accidentelles. Elles arrivent au contraire ou toujours, ou dans la majorité des cas. La seconde conséquence est que toutes les choses arrivent par nécessité. Si en effet arrivent par nécessité toutes ces choses dont la cause est posée actuellement ou a été posée dans le passé, comme l'enseigne le Philosophe, les choses qui sont dépendantes de la providence ou du destin ont déjà leur cause dans le présent, et même dans le passé, parce que la providence est immuable et éternelle, et que le mouvement du ciel est invariable; il semble s'ensuivre que les choses qui dépendent du destin et de la providence arriveraient par nécessité. Ainsi donc, si tout ce qui arrive en ce monde est soumis au destin et à la providence, il s'ensuit que tout arrive par nécessité. Il semble donc que, du moins dans l'intention du philosophe (sinon dans la lettre), il n'y ait pas à poser ni de providence ni de destin.

1205- Pour faire l'évidence là-dessus, il faut considérer que, plus une cause est élevée, plus sa causalité s'étend loin, à un plus grand nombre d'êtres. En effet, cette cause plus élevée a un effet propre qui est plus commun et qui se retrouve en un plus grand nombre d'êtres. De même dans les arts, il est évident que l'art politique, qui est au-dessus de l'art militaire, étend son influence à toute la communauté. L'art militaire, lui, ne l'étend qu'à ce qui relève de l'armée. L'ordre qui affecte les effets d'une

se extendit quantum extendit se illius causae causalitas. Omnis enim causa per se habet determinatos effectus, quos secundum aliquem ordinem producit. Manifestum igitur est, quod effectus relati ad aliquam inferiorem causam nullum ordinem habere videntur sed per accidens sibiipsis coincidunt; qui si referantur ad superiorem causam communem, ordinati inveniuntur, et non per accidens conjuncti, sed ab una per se causa simul producti sunt.

1206-Sicut floritio hujus herbae vel illius, si referatur ad particularem virtutem, quae est in hac planta vel in illa, nullum ordinem habere videtur, - immo videtur esse accidens, - quod hac herba florente illa floreat. Et hoc ideo, quia causa virtutis hujus plantae extendit se ad floritionem hujus, et non ad floritionem alterius: unde est quidem causa, quod haec planta floreat, non autem quod simul cum altera. Si autem ad virtutem corporis caelestis, quae est causa communis, referatur, invenitur hoc non esse per accidens, quod hac herba florente illa floreat, sed esse ordinatum ab aliqua prima causa hoc ordinante, quae simul movet utramque herbam ad floritionem.